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مقدمه

ې له  ه له طالبانو سره د افغان حکومت د سولې ه ې تو ان ې د درولو او په  په افغانستان کې د روانې ج

ۍ په کچه يو بن ي. همدا لامل دی، چې د سيمې او ن ه ورځ تر بلې پېچلې کې بست سره مخ دي او دا ج

لي دي. شمېر هېوادونو هم په افغان قضيه کې رول لوبولو ته رادن

ې پلان او د يوې غون و کې په روسيه کې د افغان سولې په ت او دغه راز ازبکستان ته د ېدلپه وروستيو ور

او له ازبک چارواکو سره د افغان سولې او له هېواده د بهرنيو پوړي پلاوي سفرطالبانو د سياسي دفتر د يوه ج

و وروستي مسيمهدغود واکونو د وتلو په اړه خبرې، ه هم افغان حکومت تراوسه له وارد دي. ييزو ه که 

چې امريکا له دغې ډلې سره مخامخ ې هم شته، داسې طالبانو د مخامخ خبرو په پيلولو کې پاتې راغلی؛ خو 

او سيمه ه رول لري او پر افغان خبرو ته راوړاندې شي. دا چې د افغان سولې په ت ې په دې من کې  ييزې ه

ه به قضيه  تنې دي، چې د ستراتېژيکو او سيمهو يې اغېزې  نو مرکز د اوونيز تحليل په ي، هغه پو ې ييزو 

ۍ برخه کې  شننه لولئ.پرېلوم

واکونو د عمومي قوماندان د بدلون موضوع ته  و  ه برخه بيا په افغانستان کې د امريکا او نا د تحليل دو

ې شوې ده. له يوې خوا په تېرو واکونو عمومي قومانده ۱۷ان له په افغان کې د بهرنيو  و  کلونو کې 

له دبدله شوې او له بلې خوا امريکا  و  ې له پيل راهيسې  ېدغې ج لارې بدلې ک په دي؛ خو خپلې ت

ې پ لارو کې تل د ج رکز شوی دیردغو ت ر  لارې له اعلان يو کال وروستهډ ي ت رمپ د پو . د ډونال 

ی استازید افغانستان لپاره د امريکا له يوې خوا زلمی خليلزاد ، هم د ،مهالههماکل شوی او ورسره ان

ه اغېزې  ې  واکونو نوی عمومي قوماندان هم خپله دنده پيلوي. ايا دا بدلونونه به د افغانستان پر ج يوالو  ن

تنه ده، چې،ولري ن د تحليل په دې هغه پو تنو تر واب شوې ده.د نورو پو برخه کې 
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و رول او راتلونکیپه افغان سوله کې د سيمه ييزو ه

او په سيمه و کې د افغان سولې په ت ينې لوبغاړي يې په دغو ه ې روانې دي، چې  يواله کچه ه ييزه او ن

ه کوي، چې پر افغان حکومت او  وي. طالبان هم د خپلې ديپلوماس په لا ډېر فعالولو سره ه خپلې موخې ل

ي. ولنه د فشار لپاره دغه لوبغاړي لا پسې زيات ک يواله  ن

و مياشتو کې بيا د تېر په د افغان س ي؛ خو په تېرو  ې کې و کلونو راهيسې دا ډول ه او له تېرو  ولې په ت

ې دي،  و ته  شو، نو دا په دوو برخو وېشل شوې دي؛ يوه يې هغه ه ندۍ شوې دي. که دغو ه پرتله 

ي او بله يې بيا پر ونه ترسره کې ه او يا ه امريکا د فشارونو او يا هم د چې د افغان حکومت او امريکا په خو

طالبانو د فعالې ديپلوماس په پايله کې دي.

ې يوې  ې وروسته په سعودي عربستان کې د خپلې خو افغان حکومت د سيمې په کچه د تاشکند له غون

ې پر جوړولو وتوانېد، چې په پايله کې يې پر طالبانو د فشار لپاره په افغانستان کې د روانې ج ې مهمې غون

انه اعلاميه خپره شوه؛ خو په وروستيو کې په روسيه کې  ه متفاوته او رو او هم د تر په پرتله يو  د ناروا والي په ت
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ې خلاف چاره وه، بلکې افغان  ې پلانېدل بيا د افغان حکومت د خو له طالبانو سره د سولې اړوند يوې غون

نې وړ هم وه. حکومت ته د اندې

ا ونه شته دي و سيمهدا چې د سولې په ت نې او خن ه اندې او  ه موخې لري، په دې ت ه دي او  ې  ييزې ه

ه شوې ده. وابولو ه تنې دي چې دلته يې د  ه وي؟ هغه پو و اغېزې او راتلونکی به  او د دغو ه

ېد سولې سيمه يېزې ه

ام پورته ک او په دوحه  ل يې د افغانستان په سوله کې د رول لوبولو په لور  ی  قطر هغه هېواد دی، چې لوم

رمپ له واک ته رسېدو سره د دغه  ه هم د  کې يې طالبانو ته د امريکا په تفاهم سياسي دفتر پرانيست. که 

کاري چې لا هم ق ل کېدو اوازې هم خپرې شوې؛ خو داسې  طر دفتر د طالبانو د ديپلوماتيکو دفتر د ت

واکمن ادرس دی او د دغه ادرس شتون د دې لامل هم شو، چې د افغان سولې او په  ولو  فعاليتونو تر 

ه له طالبانو سره د خبرو اترو په قضيه کې، په سيمه ې تو ينو هېوادونو رول او ان يواله کچه د  ييزه او ن

و کلونو کې خپل بېلابېل فعاليتونه او مذاکرات له مداخلې ته لا ډېره زمينه برابره  شي. طالبانو هم په تېرو 

و سره په بېلابېلو وختونو  ي او ان يو شمېر مهمو لوېديزو چارواکو هم د قطر دفتر له غ همدغه ادرسه تنظيم ک

کې کتلي دي. 

او په سيمه ولد افغان سولې په ت و تر  و کې د قطر رول، د دا ډول ه ي او ييزو ه و اغېزناک رول بلل کې

ي. له  و کې واکې قطر دې د دغه دفتر تر شا ورانکارې موخې ولري، نه ترستر تراوسه داسې تورونه، چې 

ه هم شته ده، چې له طالبانو سره د سولې د مخامخ خبرو لپاره به دا دفتر په رسميت  همدې کبله داسې 

وپېژندل شي.

ي سره مخالف و؛ خو نورو هېوادونو بيا د دغه دفتر له موجوديت پاکستان د قطر دفتر له پرانيستلو سره له لوم

ه واخيسته، چې له جملې يې له طالبانو سره د ايران  خه په افغان قضيه کې د خپل رول د تقويه کولو لپاره 

ينو دليلونو په وړاندې  کولو سره يې خپلې اړيکې يادولی شو. ايران او طالبانو دواړو دا اړيکې منلې دي؛ خو د 

ر امريکا او افغان حکومت بيا ايران د طالبانو په پ ملات تورنوي. دا چې له يوې  ې دي؛ م دا اړيکې توجيه ک

خوا ايران په افغانستان کې له داعش ډلې وېره لري او له بلې خوا يې له امريکا سره اړيکې خرابې دي، 



۵۶۲www.csrskabul.comه/تحلیل هفت

5

ايي ايران به له طالب ي چې  ه چې له طالبانو اوسمهال داسې برې ي، کوم  انو سره خپلې اړيکې لا پراخې ک

ل پر زياتوالي هم اغېز لرلی شي. سره د امريکا د مخامخ خبرو د اړتيا او احت

ندېدو وروسته له طالبانو سره اړيکې  ر ن روسيې هم په افغانستان کې د داعش ډلې له را د ايران تر 

ې؛ خو روسيه که له يوې خوا له  يواله کچه له جوړې ک داعش ډلې وېره لري، له بلې خوا يې دا اړيکې په ن

و موخه په افغانستان کې د  ي. له همدې کبله د روسيې د ه ې يوه برخه هم بلل کې ې ج امريکا سره د س

ې  ې دورې په پرتله له امريکا سره  ي. د ملي يووالي حکومت چې د حامد کرزي د دو ل کې سولې لپاره نه 

ل ولسمشر غني دغه اړيکې لري، له روسيې سره يې اړيکې تر يوه بريده خرابې دي، ان تر دې چې تېر کال يو 

ه افغان حکومت د سولې تر نوم لاندې د  . په دې تو هېواد نېغ په نېغه طالبانو ته د وسلو په ورکولو هم تورن ک

وري او دا له امريکا سره د روسيې د ه  و ته د شک په ستر ې يوه برخه بولي.روسيې ه ې ج س

ېر، دغه راز يو شمېر نور هېوادونه، لکه ازبکستان، بيا له يوې خوا په افغانستان کې د خپلو سيمه ييزو پروژو په 

و د خونديتوب او يا هم د داعش ډلې د پراختيا له وېرې له طالبانو سره اړيکې جوړوي او د افغان قضيې  خپلو 

ه کوي.او له طالبانو سره د سولې په خبرو کې د رول لوبولو ه

ېافغان حکومت او د سولې سيمه ييزې ه

د افغان سولې په قضيه کې د لوبغاړو د ډېرېدو اساسي لامل له طالبانو سره د سولې په خبرو کې د افغان 

ه کوي، طالبان له افغان حکومت سره د سو  لې حکومت پاتې رات دی، چې له کبله يې يو شمېر هېوادونه ه

ه کې  ي او يو شمېر نور بيا د طالبانو او امريکا مخامخ خبرو ته د زمينې برابرولو په ه مخامخ خبرو ته چمتو ک

دي.

ې دي؛ خو ډېری وخت يې پروژه۲۰۱۰افغان حکومت له  ې پيل ک يي کال راهيسې له طالبانو سره د سولې ه

ېر يې له مليونون ه اخېستي او د سولې د عالي شورا په  ت سره سره کومه رغنده پايله نه ده لرلې. ه ډاب لرو ل

ينو امتيازونو  ام وړاندې ولاړ او طالبانو ته يې د  ه هم د کرزي د دورې په پرتله يو  د ملي يووالي حکومت که 

که يې تراوسه  ونو سره مخ ده او  لاره له جدي خن ؛ خو بيا يې هم ت په منلو سره د مخامخ خبرو وړانديز وک

تنې يعني پاي ولو اساسي ستونزه دا ده، چې طالبان افغان حکومت د دوی د اساسي غو له هم نه ده لرلې. تر 

او بې واکونو د برخليک په ت صلاحيته بولي او له دغه حکومت سره له مخامخ په افغانستان کې د مېشتو بهرنيو 
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ينې نورې ستونزې، لکه د حکومت داخلي ن  اختلافات، هم د دې لامل شوي خبرو انکار کوي. د دې تر

چې حکومت په دې چاره کې ناکام پاتې شي.

ه چې په دا چې په افغان قضيه کې د سيمه ه وک ييزو هېوادونو رول په زياتېدو شو، افغان حکومت هم ه

رول سيمه ې تر خپل کن ي او په يو ډول دا ه ينو هېوادونو مرسته راجلب ک ييزه کچه د سولې قضيې ته د 

ندې راولي. همدا لامل دی، چې ولسمشر غني د کابل پروسې په پيلولو سره د سولې په به کې د افغانانو په لا 

ی دی. د حکومت په دغو سيمه ار ک ين و کې د تاشکند کنفرانس او په سعودي رهبرۍ او مالکيت  ييزو ه

وله چ يواله  ه هم ن ې يادولی شو. که  وو غون و ۱۷متو نه ده چې د خپلو عربستان کې د ديني عل کلنو ه

رول  ې او تر خپل کن وي؛ خو د حکومت دا ډول ه په پايله کې جوړ شوی حکومت په اسان سره له پامه وغور

ي. افغان حکومت وېره لري، چې که د سولې په خبرو کې  وبې لاندې د سولې به راوستل له همدې وېرې خ

ولو برخ ي، له يوې خوا دا په  ايي امريکايان هم پاتې را و کې د حکومت ناکاميو ته لاره هواروي او له بلې خوا 

ي، چې خپله دغو خبرو ته ورمخکې شي او په داسې حال کې چې تراوسه يې د افغان  بالاخره دا اړتيا درک ک

وي. له همدې امله، په قطر کې له طا ار کاوه، اوس يې تر يوه بريده له پامه وغور ين لب حکومت په مشرۍ 

استازو سره د امريکا د بهرنيو چارو وزارت د مرستيالې آلیس وېلز مخامخ خبرې د افغان حکومت لپاره د 

نې وړ خبره وه او د يوې اعلاميې په خپرولو سره يې وويل، چې هې بل هېواد د سولې په خبرو کې د  اندې

ای نه شي نيولی. افغانستان 

امريکا خبرې اترې-طالبان

؛ له له يوې خوا د واب ورک لاره تراوسه ناکامه ده او طالبانو د ولسمشر غني بلنې ته رد  حکومت د سولې ت

ه بلې خوا له طالبانو سره د سيمه ه ايران او روسيې اړيکې په پراخېدو دي، کوم  ې تو ان ييزو هېوادونو په 

چې افغان قضيه د لا ډېرې پېچلتيا په لور بيايي. 

ي چې ه نه کې او پر لا هم  که په دې ت طالبان دې په اسانه له افغان حکومت سره مخامخ خبرو ته کېني؛ 

و پايله نه ده لرلې او بيا اوس  ولو ه پاکستان له فشارونو نيولې، پر طالبانو تر نظامي او سياسي فشارونو پورې 

ی، له حکومت سر  راغ ورک ه د طالبانو مخامخ خبرې چې امريکا هم له طالبانو سره د مخامخ خبرو لپاره ش 

يوالو فشارونو سره هم ه هم پر پاکستان له ن ، که  ن ي. د دې تر مهاله د په نژدې راتلونکي کې ناشونې برې



۵۶۲www.csrskabul.comه/تحلیل هفت

7

ي  وکولې؛ خو بيا هم داسې برې ، د افغانستان په سوله کې د دغه هېواد د همکارۍ هيلې راو عمران خان رات

ه هېواد کې وروستي بدلونونه، له افغان حکومت سره د طالبانو مخامخ چې پر پاکستان فشارونه او يا هم په دغ

خبرو ته لاره نه شي هوارولی.

و کلونو کې پام و کلونو په بل اړخ کې، د طالبانو ديپلوماسي هم په تېرو  وړ فعاله شوې ده. طالبانو په تېرو 

، کې له روسيې او دسيمې له يو شمېر نورو هېوادونو سره اړيکې جوړې ک ن ې دي، چې د نورو لاملونو تر

کلونو وروسته له دغې ډلې سره مخامخ خبرو اترو ته ۱۷همدا چاره هم د دې لامل شوې چې امريکا له 

يي. چمتووالی و

ه هم د طالبانو او امريکا ترمن خبرې اترې په  کې د قطر دفتر له جوړولو سره پيل شوې او وروسته ۲۰۱۳که 

ال په  و جبيا د باو بر ي او پن پوړو طالب بنديانو د تبادلې په اړه هم خبرې اترې نوم د يوه امريکايي پو

ار له کبله يې دا دفتر تراوسه په رسميت نه دی پېژندلی او د افغان سولې په  ين وشوې؛ خو د افغان حکومت د 

ې.  او يې هم له دغې ډلې سره رسمي خبرې اترې نه دي ک ت

پايله

ه هم له طا ايي د حکومت او طالبانو د لبانو سره د سولې د قضيې په اړه د سيمهکه  ې،  ييزو هېوادونو ه

و چې امريکا په  که تر  وليز ډول د سولې له پروسې سره مرستندويې دي،  مخامخ خبرو لامل نه شي؛ خو په 

ي. له همدې  ه ونه لري، د سولې د به بريا ناشونې برې کبله په تېره بيا د روسيې خبرو کې مستقيم رول او ون

ندلی شي. ېر هېوادونو دا ډول فشارونه د امريکا پر دري اغېز  په 

ه هم په کوچني اختر کې په درې  طالبان هم اوس د بل هر وخت په پرتله د سولې خبرو ته ډېر لېوال دي. که 

ولو پياو ه کې لا هم تر  وده، چې په  روانه ج ني اوربند سره طالبانو و ور همدا ډله ور واک او مهم فک ړی 

ر کې د  ې په ډ ي، طالبان د ج ده؛ خو بيا هم دا چې داعش ډله ورځ تر بلې په افغانستان کې پياوړې کې

خپل رول د پيکه کېدو په وېره کې دي. له بلې خوا پر طالبانو د ولسي، سياسي او نظامي فشارونو زياتېدل هم 

پاید تېر په پرتله ډېر لېوال شي. د دې لامل شوي، چې د سولې خبرو ته
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تغییر در قوماندۀ نیروهای خارجی و تأثیرش بر جنگ افغانستان

ال نیکلسن، به عنوان قوماندان عمومی جدید نیروهای  ال اسکات میلر که حدود دو ماه قبل به جای ج ج

یت قاطع ناتو) تعیین شده بود،  (نیروهای مأموریت ح ی در افغانستان  سنبله ۱۱گذشته (ۀهفتخارج

۱۳۹۷ ً .کردکاربهآغازومعرفیافغانستاندرنیروهااینجدیدعمومیقوماندانحیثبهۤ◌ هـ ش) رس

در افغانستان است. میلر که و ناتوسالۀ امریکا۱۷اسکات میلر نهمین قوماندان نیروهای خارجی در جنگ 

به حیث قبل از این ریاست قوماندانی عملیات خاص نیروهای نظامی امریکا را به عهده داشت، در حالی 

الشود که میقوماندان عمومی نیروهای خارجی در افغانستان معرفی  نگ ج های پیشین امریکا در ج

بدون ،سال گذشته۱۷های مسلح ضد دولت افغانستان نشدند و در طول هافغانستان موفق به شکست گرو 

دیگری نداشتند.آورددستادامه و گسترش جنگ، 

تاثیراتی روی جنگ در در افغانستان چهنیروهای خارجیییر قوماندۀ جنگ سال گذشته تغ۱۷این که در طول 

امریکا کارراهو اینکه گذاشت؟جنگ این چه تاثیراتی رویکار نظامی دونالد ترامپراه؟این کشور داشته است

روی آن هفتهتحلیلاین قسمت از دارد؟ از مواردی اند که در نیاز افغانستان به چه تغییراتی رابطه به جنگ در 

بحث صورت گرفته است.
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م)۲۰۱۸-۲۰۰۱جنگ (ۀقوماندنگاهی به تغییر 

سال قبل از امروز، از سوی امریکا و ناتو در این کشور آغاز گردید و ظاهراً ۱۷حدودجنگ جاری در افغانستان

سپتامبر در امریکا، یکی از دلایل اصلی حملۀ امریکا بر افغانستان بود.۱۱حادثۀ 

های القاعده در افغانستان آغاز گردید. هرچند در اوایل جنگ به هدف سقوط رژیم طالبان و محو پایگاهاین 

یک شکست موقتی بود و ۲۰۰۱، ولی شکست طالبان در سال ندنیروهای ناتو و امریکا طالبان را شکست داد

و اکنون نسبت به چند سال های جنگی خود را در مناطق مختلف کشور آغاز کرد طالبان دوباره فعالیتحرکت 

ها به مراکز ولایات گسترش یافته و در حال ناامنیهای اخیر، موج در سالتر شده است. قویبه مراتب گذشته، 

حاضر بخش زیادی از خاک افغانستان از کنترول حکومت خارج است.

شود، بر علاوۀ میتر ور شعلهجریان دارد و روز به روزبا آنکه این جنگ از هفده سال به اینسو  در افغانستان 

ند؛ اما نه امریکا و نه هم اهها هزار تن از افراد ملکی نیز در این جنگ کشته و زخمی شدهای درگیر، دهطرف

اند.موفق به محو جانب مقابل خویش از میدان جنگ شدههای مخالف مسلح دولت هگرو 

رهبری وندانان اها هزار سرباز، تغییر و تبدیل قومدهاش با افزایش متحدینسال گذشته امریکا و ۱۷در طول 

نداشتند و موفق به شکست یدر جنگ افغانستان توفیقهای جنگی خود، استراتیژیدر جنگ و حتی تغییر

مخالفین مسلح نشدند.

الم ۲۰۱۸الی ۲۰۰۱از سال  ال استنلی مک کریستال، ج ال دیوید مک کرنان، ج های مختلفی چون ج

ال دی ال جان کمپبلوسیپتروید ج ال جوزف دانفورد، ج ال جان آلن، ج ال جان نیکلسونو، ج ،ج

جنگ و به میان وتشدید ؛ اما بدون ادامه به عهده داشتندرا در افغانستان رهبری نیروهای مستقر امریکا و ناتو 

.شتجنگ افغانستان ندادردیگرآوردیدستاز آنان سی و امنیتی در کشور، هیچ یکثباتی سیابیآمدن 
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استراتیژی نظامی دونالد ترامپ

های قبلی امریکا به ادارۀ دونالد ترامپ است. با حکومتجاری امریکا در افغانستان، میراثمیدان گرم جنگ 

کردهآنکه ترامپ قبل از رسیدن به کرسی ریاست جمهوری امریکا، بارها با جنگ امریکا در افغانستان مخالفت 

.  ورزیدنیز بر ادامۀ جنگ امریکا در افغانستان تأکید ویا با رسیدن به کاخ سفید، بود؛ ام

اعلام کرد. این استراتیژی و جنوب آسیا رابرای افغانستانخوداستراتیژی جدید ،م۲۰۱۷آگست ۲۲ترامپ در 

یت از حکومت افغانستان، نابودی گروه ها های امن این گروهگاههای "تروریستی" و از بین بردن پایبر ادامۀ ح

انینستان متمرکز بود. او در روز اعلا در پاک اش چندین بار به پیروزی در استراتیژی جدید خود، در سخ

حمله بر دشمنان، نابود ساخ داعش، ضربه «جنگ افغانستان تأکید کرد و از پیروزی خود چنین تعریف کرد: 

» ها در برابر ایالات متحده.ر افغانستان و نیز پایان دادن به حملهزدن به القاعده، جلوگیری از تسلط طالبان ب

استراتیژی جدید امریکا برای افغانستان، وضعیت در افغانستان نحال حاضر باگذشت یک سال از اعلا در

درصد خاک افغانستان تحت کنترول ۴۰اداره سیگار بیشتر از تر شده است. بر بنیاد گزارش وخیمبیش از پیش 

معی بیشتر نیزمخالفین مسلح دولت افغانستان قرار دارد. همچنان طالبان  می ج بر مراکز به حملات تهاج

های فراه و غزنی و ولایتمرکزهجوم گروهی بر بر آن، تسلط برای دو هفتهو اند. سقوط کندزآوردهیرو یاتولا

یت ادارهزیرکنتر  روز یند که طالبان چندی بو های دولتی در مراکز این دو ولایت از موارد اخیر ول درآوردن اک

این ولایات با نیروهای افغان جنگیدند.مرکزدر 

شدت گفت، نیز بیشتر از قبل به حملات خود میگروه داعش که ترامپ از نابودی آن سخن ،همیاز سوی

را ها، مساجد، مراکز آموزشی و فرهنگی رسانههای دولتی، ادارهحمله بر بروه است. گروه داعش علا بخشیده

ولیت حملۀ راکتی روز عید قربان . این گروه مسؤ مورد هدف حملات خونین خود قرار داده استنیز چندین بار 

گرفت.هعهدارگ ریاست جمهوری را نیز بر رب

خواهد، با تغییر در قوماندۀ میدر حال حاضر امریکا با در نظر داشت این وضعیت، بعد از گذشت یک سال، 

اید،جنگ در ل گذشته و آوردن چندین بار تغییرسا۱۷؛ اما با در نظر داشت خود را پیروز جنگ افغانستان 

یقوماندۀ نیروهای خارجی مستقر در افغانستان،  تغییر در رهبری نیروهای خارجی در افغانستان رسدبه نظر 

د. شباکار ساز 
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کار امریکا در افغانستانراهنیاز به تغییر 

ونیم دهه از حملۀ امریکا بر افغانستان و آغاز جنگ خونین جاری، تنها چیزی که برای یکبا گذشت بیشتر از 

خود و امریکا حضور نظامیداشتهشود، این است که جنگ در افغانستان جریان آورد محسوب میامریکا دست

.کرده استحفظ در منطقه را

جنگ و فشارهای رکز بر های قبلی امریکا تلاش کرد تا از راه حکومتبا آنکه ادارۀ دونالد ترامپ نیز مانند 

پیروز شود؛ اما این فشارها بدون نیروهای خارجی و حکومت افغانستانمخالفین مسلحدر جنگ با،نظامی

دیگری نبود.، چیزتجارب ناکام گذشتهتکرار 

ی یهاگزارشهای خارجی رسانهسال از استراتیژی جدید امریکا برای افغانستان، چندی قبل در با گذشت یک 

قبل ،همیمنتشر شد که گویا امریکا استراتیژی خود را در قبال جنگ افغانستان بازنگری خواهد کرد. از سوی

های خود در ترمپ به دیپلوماتها، روزنامۀ نیویارک تایمز در گزارشی نگاشته بود که دونالد گزارشاز نشر این 

است.ده دافرمانرابطه به آغاز گفتگوهای رو در رو با طالبان 

و ییامریکابلندرتبۀمقامی یکاز دیدار رو در رو هاییگزراشچندی بعد،هاگزارشبر ادامۀ نشر این 

ید و یک ملاقات مهم عنوان نیز به نشر رسید و طالبان نیز آنرا تایقطرپایتختگان طالبان در دوحهاینده

ه توابسمردم افغانستان را در رسیدن به صلح امیدوار ساخت؛ اما تحقق واقعی صلح ،. هرچند این دیدارندود

هاله اي ازچیزیکه در حال حاضر در ؛باشدمیو ملموسمثبتاین مذاکرات و رسیدن به یک نتیجۀ ۀادامبر 

ابهام قرار دارد.

در قوماندۀ نیروهای خارجی در جنگ امریکا در افغانستان، تغییرظرداشت چگونگیبا در ن،در این حال

ندان نظامی، مکلف به پیشبرد اشود؛ چون هر قومیبرای جنگ افغانستان پنداشته یحل مؤثر راهافغانستان 

یژی جنگی باشد و در حال حاضر نیز اسکات میلر، مکلف به پیشبرد استراتمیاستراتیژی از قبل تعیین شده 

نیروهای امریکایی و ناتو در افغانستان است.

ال اسکات میلر در زمان حمله امریکا بر افغانستان از اولین قوم بود که به  افغانستان آمده بود، یهاینداناج

های محلی و پولیس در افغانستان باقی و نیر زم به عنوان مسؤول آموزش و تجهی۲۰۱۱الی ۲۰۱۰میلر از سال 

ال م قوماندۀ نیروهای خاص امریکایی در افغانستان۲۰۱۳در سال ماند و را بر عهده داشت. در کل ج

مله آغازگران حمله امریکا بر افغانستان  داراى تجربه در فردي و شودشمرده میبر اسکات میلر از ج
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نگی و چگونگی برخورد با مخالفین مسلح دولت افغانستان است؛ اما در حال حپالیسی مدن آ اضر های ج

ل تشديد جنگ را با خود خواهد داشت. نهمچو  وهاى خارجى در افغانستان، احت افراد در رهبرى ن

ترين یطولانۀد که باعث خانکارى را روى دست گ ش راهانياز است که امريکا و متحدينحال حاضردر 

د و به صورت مشخصآنان گرددخارجیجنگ امریکا ـ طالبان ادامه ودرروی ر گفتگوهای تا تلاش صورت گ

آن بدست آید.یابد و نتیجۀ ملموسی از

پایان

ارتباط با ما:
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اس رۀ  +)93(784089590-+)93(202564049:دفترش

انی:تحليل هفتهمحقق و مسؤول zi.shirani@gmail.com+)93(647475487ضياءالاسلام ش

ahmadshahr786@gmail.com+)93(842494217احمدشاه راشد:محقق و مسؤول نشر تحليل هفته
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